CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

REQUERIMENTO N.º                , DE 2024
(Da Sra. Flávia Morais)

Requer a realização de visita em missão
oficial  ao  encontro  do  Grupo  de
Engajamento  P20  (Parlamentos),
vinculado ao G20 Social, em Maceió/AL.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais da Câmara dos

Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja autorizada visita em

missão oficial  de interesse deste  Colegiado,  para participar  do encontro do

Grupo de Engajamento P20 (Parlamentos), em Maceió/AL, que acontecerá nos

dias 1ª e 2º de julho de 2024.

Para tanto, gostaríamos de sugerir os seguintes convidados, que

poderão apresentar  relevantes  informações a respeito  do debate acerca do

envelhecimento ativo e saudável e a política de cuidados.

1) Membros da Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa, da
Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

O objetivo do G20 Social  é ampliar  a participação de atores nas
atividades  e  nos  processos  decisórios  do  G20,  que  durante  a  presidência
brasileira  tem  por  lema  “Construindo  um  Mundo  Justo  e  um  Planeta
Sustentável”.

Foram criados 13 grupos de engajamento que fazem parte do G20
Social, entre eles, o Grupo P20 (Parlamentos).

Uma vez que os parlamentos desempenham um papel importante na
orientação  dos  respectivos  governos,  o  P20  é  uma  plataforma  potente  e

*C
D2

43
88

36
28

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243883628400

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
11

:2
5:

03
.7

30
 -

CI
DO

SO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

singular para que os parlamentos dos países do G20 contribuam nos debates
das questões globais. Cooperação interparlamentar, aumento do envolvimento
entre governos, parlamentos e outras partes interessadas na implementação
de vários resultados do G20, fazem parte dos objetivos do referido encontro.

Os parlamentos, compostos por uma variedade de forças, possuem
a habilidade de elaborar soluções para os desafios contemporâneos por meio
do intercâmbio de ideias.  O Brasil guiará as atividades do grupo ao longo do
ano, com uma abordagem estratégica.

Com a crescente e necessária participação das mulheres na política,
pretende-se  realizar,  em  julho  de  2024,  uma  reunião  de  parlamentares
mulheres em Maceió/AL, com o objetivo de aprofundar as pautas relacionadas.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos nobres pares para a
aprovação deste Requerimento, para que possamos debater o envelhecimento
ativo  e  saudável  e  a política  dos cuidados no Grupo de Engajamento  P20
(Parlamentos).

Sala das Comissões, em       de           de 2024.

FLÁVIA MORAIS
Deputada Federal – PDT/GO

*C
D2

43
88

36
28

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243883628400

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
04

/2
02

4
11

:2
5:

03
.7

30
 -

CI
DO

SO